
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA N.º 397/2024 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado 
do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere 
o Artigo 65, inciso VI da lei Orgânica do Município e 
em conformidade com o Artigo 25, Inciso I da Lei 
Municipal 049/2015 de 27/08/2015; 

 
 
 
     RESOLVE: 
 
 
 
     Art. 1.º- NOMEAR a Comissão para Avaliação de 
Progressão Funcional Horizontal dos Servidores da Área Administrativa do 
Município, com a seguinte composição: 
 

1. GISLAINE GONÇALVES DE AZEVEDO – 
Representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, 
Tecnologia e Inovação. 

2. HENRIQUE ARION GIONGO – 
Representante do Departamento de Recursos Humanos; 

3. MARCOS PAULO GROSSELLI GALVÃO – 
Representante do Departamento de Recursos Humanos; 

4. VAGNER DE OLIVEIRA PRESTES – 
Representante da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento; 

 
 

Art. 2.º- Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul 
PR, 05 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete Prefeito Municipal 

 
 

 
 

PROCESSO DE PROGRESSÃO FUNCIONAL 2024 
 
 

GRUPO OCUPACIONAL – ADMINISTRATIVO 
LEI MUNICIPAL 049/2015 DE 27/08/2015 

 
 
 

PERÍODO DE: 09/2021 a 08/2024 
 
 
     A Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento TORNA PÚBLICO, aos Servidores Públicos Municipais pertencentes 
ao Quadro Próprio Ocupacional Administrativo, que realizará a Avaliação de 
Desempenho para fins de Progressão Funcional em cumprimento ao Artigo de n.º 
25, Inciso I da Lei Municipal de n.º 049/2015 de 27 de agosto de 2015. 
 
     Não serão alcançados pela Progressão Funcional 
os Profissionais do Grupo Ocupacional Administrativo que de acordo com o Artigo 
28 durante o período de três anos do interstício: 
 
 

1. Estiver em estágio probatório; 
2. Em licença para tratar de assuntos particulares; 
3. Ter recebido formalmente 3 (três) repreensões (advertências) ou 1 (uma) 

suspensão em serviço; 
4. Faltar ao serviço sem motivo justificado em dias consecutivos ou 

alternados em número igual ou superior a 20 (vinte) dias; 
5. Estiver enquadrado, incurso ou for julgado culpado em processo 

administrativo e 
6. Não haver cumprido o interstício de 03 (três) anos contando-se de 

01/09/2021 a 31/08/2024. 
 

 Eventuais casos omissos serão analisados pela 
Comissão instituída pela Portaria de n.º 397/2024 de 05/09/2024. 
 
     Todos os Servidores de acordo com o anexo I 
encontram-se aptos para a referida Avaliação de Progressão Horizontal. 
 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul-PR, 05 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal



ANEXO I 

SERVIDORES DO GRUPO OCUPACIONAL: ADMINISTRATIVO 

 

Matrícula Nome Cargo 

214821 Adao Karnoski Auxiliar de Serviços Gerais 

427651 Ademir de Oliveira Artífice de Obras 

398531 Ademir Nogueira Pacheco Auxiliar de Manutenção e Conservação II 

334721 Aderli Aparecida Provin da Silva Técnico Em Enfermagem 

289241 Adilson de Camargo Rodrigues Auxiliar de Manutenção e Conservação II 

177281 Adilson dos Santos Vainer Assistente Administrativo II 

281181 Adir Soares Machado Auxiliar de Serviços Gerais 

228021 Adriane Barbosa Batista Auxiliar de Serviços Gerais 

348941 Adriane de Lima Auxiliar de Serviços Gerais 

357511 Adriano Gross da Silva Operador de Maquinas 

298401 Alberto Matsuda Romaro Assistente Administrativo II 

140791 Alcir Pedro Augusto Pires Agente Administrativo IV 

482321 Aldo dos Santos Motorista 

429511 Alesandra Cordeiro Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

461831 Alessandra Mara Stefenon Hopico Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

298311 Alessandro Jose Taques Motorista de Ônibus 

288511 Alex Sandro Rosa Auxiliar de Manutenção e Conservação II 

445711 Aline Marques Santos Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

418911 Aline Tonkiel Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

430791 Allan Tutankhamon Folda Guedes Auxiliar de Manutenção e Conservação II 

292891 Alvino Martins Ferreira Auxiliar de Manutenção e Conservação II 

392761 Amabile Cristina Trento Médico Veterinário 20hs 

349081 Ana Claudia Oliveira de Souza Auxiliar de Serviços Gerais 

417341 Ana Rosangela Padilha Nunes Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

352621 Anderson Fretta Gomes Motorista 

491821 Andreia Ferreira Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

418741 Andreia Marcia Alves Vieira Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

376211 Antoninha dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais 

219971 Antonio Adelar Camargo Agente de Fiscalização III 

382611 Antonio Aroldo dos Santos Operador de Maquinas 

358741 Antonio Cesar de Almeida Motorista 

237521 Antonio Cezar de Oliveira Auxiliar de Serviços Gerais 

236801 Antonio de Quadros Auxiliar de Serviços Gerais 

398701 Antonio Juarez da Silva Artífice de Obras 

4421 Antonio Karnoski Neto Oficial Administrativo II 

288861 Antonio Penteado Auxiliar de Manutenção e Conservação II 

232211 Aristeu Antunes Pires Auxiliar de Serviços Gerais 

162841 Beloni Piovesan Andreiv Agente Administrativo IV 

401851 Bruno Alexandre da Silva Auxiliar de Manutenção e Conservação II 

357931 Carlos Francisco Rohden Auxiliar de Serviços Gerais 

460941 Carlos Silas Tomkiewicz Sens Operador de Maquinas 

480541 Carolina Graciolli Guimaraes Arquiteto 

382531 Cassie Kaczuk Refosco Menegas Oficial Administrativo IV 

396911 Catarina Pereira Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

228111 Cecilia Inez Socolovski Auxiliar de Serviços Gerais 

357851 Celir de Fatima Albertoni Mendes Auxiliar de Serviços Gerais 

398881 Celso Camargo Artífice de Obras 



352711 Cicero Antonio de Oliveira Motorista 

427571 Cirene Deminciano Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

466471 Clarisse Aparecida Vera Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

477161 Claudemar Denis de Souza Motorista de Ônibus 

220211 Claudio Alvarista Auxiliar de Serviços Gerais 

429941 Claumeri Cristina Oliveira de Souza Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

281421 Cleide dos Santos Crespim Auxiliar de Serviços Gerais 

404611 Cleide Gracieli Pereira Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

399181 Cleiton Bartoszik Motorista 

397131 Cleonice Marcia Rudke Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

281261 Cleonice Vera Auxiliar de Serviços Gerais 

397051 Cleusa Rodrigues Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

298911 Cristiane Dalibra Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

491911 Cristina Damasio da Silva Feltrin Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

404011 Daiane Fernanda Josefi Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

442881 Daniel Cordeiro de Santana Auxiliar de Serviços Gerais 

396751 Daniele Patene Franco Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

382961 Delcio Ferreira Grigolon Tavares Motorista de Ônibus 

408011 Delvio Kava do Nascimento Auxiliar de Manutenção e Conservação II 

468501 Denise Pazeti Barion Carletto Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

371091 Deomar de Nez Oficial Administrativo IV 

401691 Douglas Rudolf Lemos Krause Motorista 

418821 Edite Aparecida dos Santos Lopes Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

406061 Edson Carlos Becker Agente Administrativo IV 

215121 Edson Lourenco de Oliveira Auxiliar de Serviços Gerais 

352031 Edson Mattos da Silva Técnico Em Desenho 

482671 Eduardo Pedro Diniz Motorista 

444821 Elaine da Silva Caetano Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

352381 Elaine Dalmolin de Paula Xavier Técnico Em Contabilidade 

417851 Elci Luciane Volitzki Agente Administrativo IV 

478211 Elenice Correa Técnico Em Enfermagem 

286811 Elia Alves Penteado Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

288601 Eliane da Conceicao Ruths Demetrio Assistente Administrativo II 

426171 Eliane de Jesus Carneiro de Souza Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

416961 Eliane Kochanovski Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

464771 Eliane Salete Sarvacinski Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

226671 Eliane Silvestre da Luz Auxiliar de Serviços Gerais 

443181 Eliane Valbring Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

431681 Eliseu de Melo Oficial de Serviços 

297691 Elizabeth Vieira Rhoden Auxiliar de Serviços Gerais 

283211 Elizete Lemos de Matos Auxiliar de Serviços Gerais 

443341 Elizete Vidal Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

395601 Elvira Antoniazzi Coussian Pedagogo Social 

425441 Elza Peixoto Ferreira Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

492551 Emidia Alves Gomes Nunes Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

217761 Erico Freitas Fontanella Técnico Em Agropecuária 

305381 Ester Nunes Furquim Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

481941 Everaldo Lenoir Scheis Auditor Fiscal de Tributos 

363231 Fabiano Francisco Gomes da Silva Motorista de Ônibus 

287381 Fabiano Kerber Assistente Administrativo II 

461081 Fabio de Barros Operador de Maquinas 

448061 Fernando de Andrade De Ramos Auxiliar de Manutenção e Conservação II 

289411 Flori Valdemar Herminio Auxiliar de Manutenção e Conservação II 

443001 Franciele Matoso Auxiliar de Manutenção e Conservação I 



463531 Franciele Teixeira Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

471121 Francieli Fatima de Paula Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

394031 Francieli Marques Coelho da Silva Assistente Social 

473091 Gelci Perussulo Przendziuk Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

349671 Gelson da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 

166081 Geovani Ayres Camargo Auxiliar de Serviços Gerais 

416881 Giana Franco de Andrade Agente Administrativo IV 

297931 Gilson Brais Caldat Instrutor Desportivo 

14651 Gilson Ferreira Cella Oficial Administrativo IV 

406571 Gilson Ferreira Cella Junior Agente Administrativo IV 

22012 Guaracy Emerson Pacheco dos Santos Agente de Fiscalização IV 

417771 Hamilton da Paz Agente Administrativo III 

482161 Hueliton Karnoski Motorista 

286901 Indiamara Padilha Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

281001 Ione Terezinha Raizel da Cruz Martins Auxiliar de Serviços Gerais 

278121 Ivana Lisowski Agente Administrativo IV 

400371 Ivonete Beatriz Weber Agente Administrativo IV 

376991 Izabel Cristina Marcinko da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 

224541 Jackson Franzoni Técnico em Processamento de Dados 

437961 Jairo Fernando Negreli Motorista 

419631 Jakeline Tonin Técnico Em Enfermagem 

457561 Janete Aparecida Teston Técnico Em Enfermagem 

279281 Janice Aparecida Ferreira Auxiliar de Serviços Gerais 

403711 Jaqueline Dayane Rudke Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

452841 Jaqueline Matos Técnico Em Enfermagem 

278391 Jean Carlo Panato Assistente Administrativo II 

284871 Jean Clovis Bertuol de Souza Médico Veterinário 

291061 Jeferson Paulo Maia Motorista 

434351 Jenif Carol de Oliveira Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

417691 Jessica Juliete dos Santos Agente Administrativo III 

237281 Joao Batista Rodrigues Auxiliar de Serviços Gerais 

169691 Joao Cordeiro Auxiliar de Serviços Gerais 

480971 Joao Luis Trentin Auditor Fiscal de Tributos 

285501 Joao Maria da Silva Artífice de Obras 

406311 Joilson Grosselli Galvao Agente Administrativo IV 

408191 Jonas Pereira da Silva Auxiliar de Manutenção e Conservação II 

451361 Jonatan Beckmann Costa Oficial de Manutenção 

436301 Jorge Emanuel do Nascimento Motorista 

292971 Jorge Geteski Auxiliar de Manutenção e Conservação II 

138891 Jose Aldori Da Rosa Auxiliar de Serviços Gerais 

166591 Jose Altair Bucher Artífice de Obras 

232561 Jose Bandeira de Oliveira Auxiliar de Serviços Gerais 

406141 Jose Domiciano Agente Administrativo IV 

439661 Jose Fernandes de Lima Motorista 

285091 Jose Gilmar D Assuncao Artífice de Obras 

215711 Jose Monteiro dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais 

232641 Jose Narolino de Castilho Auxiliar de Serviços Gerais 

372811 Jose Valdeci Gomes da Silva Procurador Jurídico 

349591 Josmar Rodrigues Auxiliar de Serviços Gerais 

357771 Jovanildo Viola Motorista 

348781 Juliana Gross Auxiliar de Serviços Gerais 

418401 Juliano Correa Técnico em Enfermagem 

400021 Jussara Cardoso dos Santos Telefonista 

349831 Jussara de Lima da Cruz Auxiliar de Serviços Gerais 



491581 Keiti Denise Bonapaz Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

372491 Kelen Cristina Herold Técnico Em Enfermagem 

406811 Kellyn Niedzwiedzki Telefonista 

464851 Leandro Nitz Operador de Maquinas 

287031 Leandro Roth Assistente Administrativo 

446101 Lucia Alves Fernandes Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

292031 Lucia Bertini Ferreira Técnico em Enfermagem 

298581 Luciana Demenek Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

491661 Luciana Medenski Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

213341 Luiz Carlos Bucker Artífice de Obras 

367571 Luiz Carlos de Oliveira Operador de Maquinas 

289671 Luiz Valdecir Nitz Operador de Maquinas 

234001 Manoel Beira Franco Auxiliar de Serviços Gerais 

428201 Manoel Douglas Martins Artífice de Obras 

419121 Manuela Turra Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

448651 Marcelo da Silva Peredo Gestor de Projetos 

402311 Marcelo Duarte Birgeier Artífice de Obras 

358231 Marcia Cristina Ruppel Auxiliar de Serviços Gerais 

457131 Marcia Maria Nunes de Oliveira Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

362261 Marcio Alexandre de Souza Assistente Social 

215391 Marcos Aurelio Nogueira Técnico em Desenho 

400611 Marcos Reinaldo Coleth Técnico em Desenho 

435831 Maria Celita Herminio Lopes Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

349241 Maria Joelma Mufatto Auxiliar de Serviços Gerais 

401341 Maria Lucia Hortiz Castilho Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

288431 Maria Salete da Silveira Assistente Administrativo II 

305201 Mariel Policiana de Oliveira Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

462811 Mariele Mafalda Nogueira de Jesus Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

28951 Marilene Xavier Barcelos Agente Administrativo III 

236631 Marilucia Mattos da Silva Byczkovski Agente Administrativo IV 

406221 Marina Araujo Nesi de Quadros Agente Administrativo IV 

304901 Marina Luz de Oliveira Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

287461 Marinilce Mariano Dobbins Assistente Administrativo II 

462561 Marisa Vieira da Silva Trelha Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

430281 Mariza Goetz Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

425521 Marlene de Fatima de Freitas Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

365871 Marli de Moraes Auxiliar de Serviços Gerais 

427901 Matheus Manoel Guedes Martins Artífice de Obras 

290331 Max Tony Moritz Motorista 

452921 Milene Ana dos Santos Pozzer Procurador Jurídico 

280531 Mirian Martinelli Rodrigues Auxiliar de Serviços Gerais 

424981 Nair Aparecida Rosa Kraus Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

145321 Neilor Jose Southier Engenheiro Agrícola 

350411 Nelci Kailer Auxiliar de Serviços Gerais 

423741 Nelcinda Maria Machado da Silva Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

400881 Nelson Antonio Frasson Auxiliar de Manutenção e Conservação II 

490771 Nereu Vinicius Evandro Marlon Boeira Auxiliar de Manutenção e Conservação II 

468761 Neusa Nunes dos Passos Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

360811 Nilson Bronholo Assistente Social 

427141 Nilze Paula Angieski Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

477321 Nivaldo Jose Bello Junior Procurador Jurídico_20 Hs 

446791 Nivaldo Viola Motorista 

438341 Noeli Ferreira de Oliveira Specott Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

232991 Olinda dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais 



425951 Orlando Faganello Auxiliar de Manutenção e Conservação II 

367651 Oscar Gomes Ferreira Operador de Maquinas 

214581 Osmar Antonio Araujo Auxiliar de Serviços Gerais 

216011 Osni Camargo Auxiliar de Serviços Gerais 

217171 Osni Ferreira dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais 

492211 Pamela Cristina Perussulo Mussoi Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

431921 Patricia dos Santos Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

289911 Paulo Roberto Rodrigues da Silva Auxiliar de Manutenção e Conservação II 

217681 Pedro Richeta Telefonista 

401421 Poliana Correa Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

470581 Rafael Felipe Rodrigues Assistente Social 

172051 Reinaldo Caetano Auxiliar de Serviços Gerais 

452761 Renan Langer Técnico em Licitações 

373111 Renata Marquetti Rossetim Técnico Em Contabilidade 

490261 Renato Garbin Motorista 

181391 Ricardo Cezar dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais 

406651 Rodrigo dos Santos Scheis Agente Administrativo I 

460351 Rodrigo Soares Peixoto Engenheiro Civil 

462301 Rodrigo Toigo Dias Operador de Maquinas 

352541 Romar Toebe Motorista 

216441 Roque Aparecido Kelm Oficial de Manutenção 

424801 Rosane dias da Silva Goncalves Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

432061 Rosangela Maria da Boit Silva Assistente Social 

426761 Rozane Fiori Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

463111 Rudicarla Santos da Rosa Técnico Em Enfermagem 

358151 Sandra de Fatima Ramos Auxiliar de Serviços Gerais 

224971 Sebastiana de Fatima Natal Medenski Auxiliar de Serviços Gerais 

158491 Sebastiao da Cruz Artífice de Obras 

169511 Sebastiao dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais 

450211 Sedinei Levandoski Operador de Maquinas 

14133 Sergio Slusovski Agente Administrativo IV 

297771 Severiano Lucas dos Santos Junior Assistente Administrativo II 

287971 Sidnei Ribas Vainer Auxiliar de Manutenção e Conservação II 

377531 Simone Aparecida de Azevedo Técnico Em Enfermagem 

358311 Simone Finger de Camargo Auxiliar de Serviços Gerais 

377451 Sintia Trzcialkoski Cordeiro Técnico Em Contabilidade 

358071 Sirlei Aparecida Gavlik Auxiliar de Serviços Gerais 

439741 Solange da Silva Alves Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

470311 Solange Ganske Viola Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

415481 Suelem Aparecida Vera Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

476191 Susane Gregolon de Souza Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

398111 Suzana Aparecida dos Santos Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

294161 Suzana Crespin Auxiliar de Serviços Gerais 

370281 Suzana Roberta Ferreira Gazziero Auxiliar de Serviços Gerais 

404101 Talita Buskievicz Leporacy Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

283981 Tania de Araujo Pieta Auxiliar de Serviços Gerais 

299121 Terezinha de Fatima Prado Técnico Em Enfermagem 

305111 Terezinha Ribeiro Galvao Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

406731 Ubiratan Benhur de Ramos Agente Administrativo IV 

165941 Valdecir Jose Nilsen Motorista 

227051 Valdecleia Guimaraes das Neves Auxiliar de Serviços Gerais 

418151 Valdineia de Campos Castilho Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

445121 Valdir de Lima Sales Auxiliar de Manutenção e Conservação II 

288271 Valdir de Souza Auxiliar de Manutenção e Conservação II 



478561 Valdirene Campos da Gama Técnico Em Enfermagem 

134211 Valeide Terezinha Scarpari Lascoski Agente Administrativo IV 

401001 Valmir da Silva Auxiliar de Manutenção e Conservação II 

370611 Vandersom de Jesus Gomes Ferreira Assistente Social 

423151 Vani Aparecida Bertoldo Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

398291 Vilmar Trindade Artífice de Obras 

402231 Vilson Ribeiro Bueno Artífice de Obras 

236981 Wilson Raimundo Nascimento Auxiliar de Serviços Gerais 

423311 Zaira de Araujo Agente Administrativo III 

221101 Zeno Beira Franco Auxiliar de Serviços Gerais 

436131 Zicleia Rodrigues de Araujo Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

 


